
Facultad de Fllosofla
y Humanidades I UNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

..........................................................................................................................................................

EXP-UNC: 0048699/2014

VISTO:
El pedido de designación de Ayudantes Alumnos, ad-honorem y por concurso,

solicitado por el Centro de Investigaciones de esta Facultad (CIFFyH); y

CONSIDERANDO:
Que se adjuntan las actas de selección elaboradas por el Tribunal pertinente en

las cuales y de acuerdo al orden de mérito establecido se recomienda la designación de
Ayudantes Alumnos en diferentes proyectos de investigación de las distintas áreas de
dicho Centro de Investigaciones (CIFFyH);

Que el Consejo del Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofia y
Humanidades trató el pedido dando su aval al mismo;

Que se ha dado cumplimiento a la Reglamentación Vigente;
Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la

Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 10 DESIGNAR como Ayudantes Alumnos, ad honorem y por concurso, en
el CIFFyH, según 10 aconseja el tribunal pertinente, desde el 10 de septiembre de 2014
Y por el término de dos años, en distintos proyectos de investigación de las diferentes
áreas, de acuerdo al siguiente detalle: .

Área Ciencias Sociales
Nombre y Documento Proyecto y Director
Rodríguez, Rocío María - DNI 37.616.193 Performances festivas, formas de sociabilidad
Brollo, María Danie1a - DNI 35.531.667 nocturna y subjetividades juveniles en la
Lecuona, Mónica Pamela - DNI 34.008.539 ciudad de Córdoba durante la década de

1980.
Dirigido por: Blázquez, Gustavo

Romero, Santiago Manue1- DNI 36.649.994 Implantaciones de la fórmula Buenas
Pascual, María Florencia - DNI 35.386.253 Prácticas en la Córdoba del siglo XXI
Ve1ázquez, María Pilar - DNI 37.139.447 Dirigido por: Lugones, María Gabriela -
Villarreal, Alberto Agustín - DNI Tamagnini, María Lucía
36.840.760
Femández, Mauro Ezequiel DNI

ó-
37.619.855
Vittorelli, Sofia María - DNI 37.193.035
Mansilla, Gabriela Estela - DNI 21.754.446 La carrera de Bibliotecología y
Flores, Romina Leonor Vanesa - DNI Documentación y la profesión de
30.726.300 bibliotecario en las prácticas y

representaciones de los jóvenes de la Escuela
Media de laciadad de Córdoba.
Diri~~~ Manassero, María Isabel

Dr. e astiáll ~STAÑOS
SECRETARIO DE COORDlNACION GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES



••
ffyh
Facultad de Filosofia
y Humanidades I UNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0048699/2014

Área Educación
Nombre y Documento Proyecto y Director
Cargnelutti, Jennifer Daiana - DNI Jóvenes y Discursos. Los sujetos dicen de sí.
37.437.180 Dirigido por: Borioli, Gloria Elena
Vilchez, Valentina - 38.161.229
Ramello, José Luís - 18.293.752 Transformaciones estructurales y políticas y
Vargas Inostroza, Víctor Ricardo - DNI configuración de prácticas educativas
94957921 rurales

Dirigido por: Dra. Elisa Craznolino
Pussetto, Mariano - DNI 34.455.022 Experiencias de escolaridad, prácticas y
Mancera Gutiérrez, Diana María - DNI contextos sociohistóricos.
94887657 Dirigido por: Maldonado, Mónica María
Perea, Carola - DNI 31.140.654 La enseñanza de la enseñanza. Categorías. didácticas y prácticas de formación.

Dirigido por: Salit, Celia Liliana

Área FemGes
Nombre y Documento Proyecto y Director
Cotignola, Alexa - 34.075.643 Género y sexualidad en la sociabilidad
Esteve, María - 38.181.235 escolar. Un estudio de casos en escuelas

medias de Córdoba.
Dirigido por: Dra. Tomasini, Marina

Ruiz, Micae1a - DNI 34.475.098 Representaciones de masculinidad y
femineidad: resistencias y resignificaciones.
Dirigido por: Dra. Cecilia Luque

Área Filosofía
Nombre Documento Pro ecto Director
Quiroga, Florencia - DNI 34.316.508
Koessler, Axe1- DNI 33.336.421
Weissbein, María - DNI 33.892.395

Modos de vida y de escritura: una reconstrucción del
escepticismo como "Ars vivendi" y su influencia en la
filosojia moderna y contemporánea.
Dirigido por: Reinoso, Guadalupe - Schuster, Valeria

Gallego Gastaldo, Antonella - DNI 38.039.344 La empatia en las prácticas sociales:
aspectos emotivos, cognitivos y morales.
Dirigido por: Brunsteins, Patricia Cristina

Touriño, Virginia - DNI 32.685.630 Invención y destrucción de la metafísica en
la Baja Eda ia. Aportes de las teorías
semánti a ontología.
Diri . ínez Ruiz, Carlos Mateo



Facultad de Filosofla
y Humanidades I UNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

EXP-UNC: 004869912014

Gorriti, Jacinta - DNI 36.983.517 Vulnerabilidad, desposesión y violencia
Castafieda, María Clara - DNI 34.838.154 normativa: El "giro ético" de Judith Butler.
Domínguez, Daniela - DNI 34.159.653 Dirigido por: Mattio, Eduardo RamónNeo, Diego Alberto - DNI 25.752.306

Potenza, María Laura - DNI 36.426.063 Fuentes modernas y decimonónicas de la
Whitney; Erika - DNI 34.258.442 filosofía de Nietzsche de los años ochenta
Viñas Sánchez, Agustina Inés - DNI 37.319.222 relativas al problema del conocimiento y la
Oliva, Gastón - DNI 34.988.475
Scarpaci, Lourdes - DNI 36.133.190 crítica de la cultura.
Torres Argüello, Simonetta Bianca - DNI 35.577.412 Dirigido por: Sánchez, Sergio
Brodsky, Valentín Ariel- DNI 36.983.791

Área Historia

Del Caño, Bernardo - DNI 31.222.231
Deangeli, Melina Andrea - "DNI 32.889.550
Maritano, Ornella - DNI 32.338.290
Benedetti, María Carolina - DNI 35.474.509

Historias de la cuestión criminal. Orden,
castigo y seguridad (1850-1916).
Dirigido por: Chaves, Liliana Beatriz - Dain,
Mariana Rosa

Quinteros, Javier - DNI 37.195.294

Memoria e historia reciente. Búsqueda,
conservación, usos e investigación a partir de
testimonios orales.
Dirigido por: Valdemarca, Laura Beatriz

Nombre y Documento Proyecto y Director
Deangeli, Melina Andrea - DNI 32.889.550
Medina, Verónica del Valle - DNI
26.629.741

Flaumer Reniero, Anahí Marianela Evelyn -
DNI36.547.720
Ibáñez Cuevas, Ángel Martín - DNI
33.235.048
Mancebo, Pedro Hugo - DNI 23.195.341
Minuet, Vanesa Paola - DNI 36.650.152

Transformaciones y rupturas en la monarquia
hispánica:formas depoder, territorialidad, prácticas
socio-económicas y político-culturales en Córdoba
del Tucumán y Rio de la Plata (de Carlos Il de
Habsburgo a Fernando VIIde Borbón).
Dirigido por: Tarragó, Giselda Beatriz - Gentinetta,
Martín Alejandro

Chiavassa-Arias, Stefanía - DNI 34.130.616
Moyano, Gonzalo - DNI 36.356.004
Montegú, Juan Manuel- DNI 29.606.242

Paisajes marginales y estrategias de
reproducción campesina. Arqueología del
extremo sur de las Cumbres Calchaquíes
(Pcia. De Tucumán, Rep. Argentina).
Dirigido por: Salazar, Julián - Franco Salvi,
Valeria Leticia

Sociedad yrelaeiones interétnicas en las
fronteras de Buenos Aires, Córdoba y Cuyo
durante el siglo XV//l Resistencia,
negociacióny políticas coloniales. (proyecto
en etapas).
Dirigido por: Rustán, María Elizabeth

~

Or. ebastián T~tfsTAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACiÓN GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES



Facultad de Filosofla
y Humanidades I UNC

,
I

••
ffyh

Universidad
Nacional
deC6rdoba

EXP-UNC: 0048699/2014

Glatstein, Lucía - DNI 32.682.640 Resistencia, adaptación y participación
política de campesinos y pueblos de indios.
Córdoba y la gobernación del Tucumán,
siglos XVIII y XIX (segunda etapa).
Dirigido por: Tell, Sonia

Zelada.Virginia Noel - DNI 33.246.174 Etnohistoria de las sociedades indígenas de
Plomer, Florencia - DNI 34.317.072 la Gobernación del Tucumán bajo el

dominio colonial. Pueblos de indios y
encomiendas. Siglos XVI-XVIII (Segunda
etapa).
Dirigido por: Castro Olañeta, Isabel

Bonino, Yesica Paola - DNI 34.768.359 Esfera pública y cultura políticas desde una
Juri, Samir José - DNI 31.220.968 perspectiva comparada en Argentina,
Toledo, María Florencia - DNI 33.976.930 primera mitad del siglo xx:
Isvesen, Nélida Fátirna - DNI 29.016.732 Dirigido por: Vidal, Gardenia - Blanco,

Jessica

Área Letras
Nombre y Documento Proyecto y Director
Prada, Laura Mercedes - DNI 31.868.489 Las fábricas del yo: modalidades
Barbero, Sonia Beatriz - DNI 24.615.282 autoficcionales en la literatura española del

post.franquismo.
Dirigido por: Estofán, Cristina - Ferrero,
Graciela Liliana

paz Sena, Leticia - DNI 33.710.740 Prácticas dramatúrgicas: la palabra
Artigas, María Luz - DNI 35.923.030 alterada. Teatro, poesía, enunciación.

Dirigido por: Brizuela, Mabel
D'Olivo, Carla - DNI 34.629.261 Escritura, género, otredad e identidad en el
Rodríguez, Carlos Martín - DNI 32.313.861 sistema literario argentino desde 1940 al

presente.
Dirigido por: Bracamonte, Jorge Alejandro
del Valle - Marengo, María del Carmen

Cimarelli, Sofía - DNI 35.248.286 Políticas de la vida, normalización y
Drazile, Natalia Susana - DNI 34.189.338 proliferación de monstruos en literaturas
Correa, César Luís - DNI 30.848.625 contemporáneas.

Dirigido por: Fassi, María Lidia Ángela
Ledesma, Laura Belén - DNI 34.441.152 La dimensión afectiva en las músicas
Villafañe, Cecilia Beatriz - DNI 33.600.654 populares: relaciones entre dispositivos de

enunciación y formas de apropiación.
Dirigido por: Díaz, Claudio Fernando

Giuggia, Agustina - DNI 33.010.879 Redefiniciones de la modernidad literaria y
crítica latino,!::!:~ricanadel siglo xx.
Dirigidlr~j¡-< ~atiño, Roxana
~/

~/ -
, Sebastian TOIlaf~ CASTANOS

% SH Me•• ' fe Nin·&í"ht

i
I

I
I

I

I
b j

Dr ,
SECRETARIO DE COORDINACION GENERAL
fACULTAD DE filOSOfíA Y HUMANIDADES



•• ,
ffyh
Facultad de Filosofla
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
deC6rdoba

..........................................................................................................................................................

EXP-UNC: 0048699/2014

Luján, María Guadalupe - DNI 29.857.355 La construccián de los sujetos de la
Santiago, Carina Belén - DNI 35.090.997 enunciación como estrategia discursiva.

Dirigido por: Santiago, OIga Beatriz
Minhondo, Cristina - DNI 32.784.985 Heterodoxias y sincretismos en los
Ponce, Hina Soledad - DNI 34.807.349 márgenes de la literatura argentina.

Dirigido por: Corona Martínez, Cecilia
. Beatriz - Boceo, Andrea Alejandra

Heredia Manzano, María del Pilar - DNI Literatura y política: construcciones de lo
35.580.492 popular y representaciones sociales en la
Pintos, María de los Milagros - DNI literatura argentina.
31.439.349 Dirigido por: Heredia, Pablo Edmundo

Interllige, Emma Natalia - DNI 23.302.797 De lo popular a la multitud: emergencia
política y configuración de las
muchedumbres en la literatura y el ensayo
del Cono Sur.
Dirigido por: Ighína, Domingo César Manuel

Molina, Pedro Agustín - DNI 35.526.880 Eros y totalidad en Platón. Sus vínculos e
implicancias en los ámbitos educativo,

. político y cósmico. Antecedentes y
proyección.
Dirigido por: Villagra Diez, Pedro Luís -
Lissandrello, José María

Catanzano, Denise Vanina Gisele - DNI Arte, escritura y pensamiento
30.471.893 contemporáneos: Experiencias, críticas y
Vasconi, Sonia Laura - DNI 32.406.526 prácticas estéticas.
Viñolo, Sol Anahí - DNI 36.234.968 Dirigido por: Mattoni, Silvio - Pacella, Cecilia

Acha, Virginia Davana - DNI 37.166.079
Yantomo, Damián - DNI 31.868.988 El sistema verbal en el español de América.

Una propuesta para la enseñanza de la
lengua ..
Dirigido por: Masih, Mariela Inés

Salminis, Mailén Abril - DNI 36.133.096 Los prejuicios lingüísticos: sentidos en
conflicto.
Dirigido por: Villa, Miriam Eugenia

ARTICULO 2°. Las Ayudantías que se indican en el artículo anterior sólo constituirán
antecedente académico cuando vayan acompañadas por la certificación de cumplimiento
de las obligaciones que caben a un Ayudante Alumno durante el período reglamentario.

ARTICULO 3°. Protocolícese, publíquese en el Digesto de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA
NACIONAL DE CORDOBA A VEINTINUEVE DE SEPTIEMBRE
CATORCE.

RESOLUCION N°. 3 f 7
jc

IRECTIVO
ERSIDAD
os MIL

Dr. Sebastián TORRE AST AÑOS
SECRETARIO OE COORDINACiÓN GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 
	.......................................................................................................................................................... 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 
	EXP-UNC: 004869912014 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 
	, 
	I 
	I 
	I 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 
	, 
	.......................................................................................................................................................... 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1



